

DIMACA

DONO DE OBRA: **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMINHA**

DESIGNAÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM GRANITO DA ECOVIA NA AVENIDA DR. RAMOS PEREIRA

LOCAL DE OBRA: **Av. Dr. Ramos Pereira - VILA PRAIA DE ÂNCORA**

PROC.º:	DIMACA_2025.012
ORÇAMENTO:	126 842,50 €
PRAZO:	75 DIAS
VERSÃO - DATA:	REV.00 - 21.03.2025

LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS

ART.º	DESIGNAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO ART.º	TOTAIS PARCIAIS
RESUMO DA PROPOSTA						
1	TRABALHOS PREPARATORIOS					13 000,00 €
2	PAVIMENTAÇÃO					113 842,50 €
TOTAL						126 842,50 €

DONO DE OBRA: **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMINHA**

DESIGNAÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM GRANITO DA ECOVIA NA AVENIDA DR. RAMOS PEREIRA

LOCAL DE OBRA: **Av. Dr. Ramos Pereira - VILA PRAIA DE ÂNCORA**

LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS

ART.º	DESIGNAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO ART.º	TOTAIS PARCIAIS
1	TRABALHOS PREPARATORIOS					13 000,00 €
1,1	Trabalhos relativos à montagem, exploração e desmontagem final do estaleiro, ou quaisquer outra instalação de apoio e proteção de obra, incluindo tapumes de vedação de obra, execução de proteção e segurança de pessoas, terrenos e bens, fornecimento e montagem de placa de identificação da obra (modelo a fornecer pelo dono de obra), equipamentos, sinais, adjudicatário e demais informação, nos termos dos regulamentos e legislação em vigor e todos os trabalhos e materiais necessários, de acordo com o Caderno de Encargos	un	1,00	11 500,00 €	11 500,00 €	
1,2	Implementação e elaboração do Plano de Segurança e Saúde e do Estaleiro de Obra, nos termos definidos no C.E., implementação das medidas de segurança, de acordo com o referido Plano de Segurança e Saúde e como exposto no Decreto Lei nº273/2003, de 29 de Outubro, incluindo o fornecimento e instalação de sistemas de segurança, ativa e passiva, nas frentes de trabalho e estaleiro	un	1,00	1 500,00 €	1 500,00 €	
2	PAVIMENTAÇÃO					113 842,50 €
2,1	Fresagem de pavimento existente em betuminoso numa espessura de 0,07m, incluindo transporte a vazadouro do material removido.	m2	980,00	8,50 €	8 330,00 €	
2,2	Fornecimento e aplicação de lajeado de granito identico ao granito existente no pavimento contiguo, do tipo "Pedras Salgadas" ou "Ponte de Lima (conforme zonas do passeio contiguo), ou similar, com 5cm de espessura; incluindo fornecimento, aplicação e regularização de camada de assentamento em argamassa de cimento, para constituição da camada de fundação do pavimento do passeio pedonal, com espessura média de 0,10m incluindo intrdoução de fibras para aumento da resistencia desta camada, bem como, todos os trabalhos necessários à boa execução da tarefa, conforme presente em caderno de encargos	m2	980,00	92,50 €	90 650,00 €	
2,3	Levantamento das lajes de betão aplicadas no passeio nascente, contiguamente as passadeiras elevadas existentes; para aplicação do pavimento pitonado, de modo a conferir o enquadramento adequado a circulação de pessoas com incapacidades visuais	m2	25,00	125,50 €	3 137,50 €	
2,4	Fornecimento e aplicação de lajeado de granito pitonado identico ao granito existente no pavimento contiguo, do tipo "Pedras Salgadas" ou "Ponte de Lima (conforme zonas deo passeio contiguo), ou equivalente, com 5cm de espessura, nas zonas das passadeiras elevadas existentes em ambos os passeios pedonais (nascente e poente) da Avenida Ramos Pereira, de modo a conferir o enquadramento adequado a circulação de pessoas com incapacidades visuais; incluindo a guia de orientação até ao limite do passeios, bem como, todos os trabalhos e materiais necessários à boa execução da tarefa, conforme presente em caderno de encargos	m2	50,00	195,50 €	9 775,00 €	
2,5	Piso podotatil para 5 passadeiras	ml	20,00	58,50 €	1 170,00 €	
2,6	Fornecimento e aplicação de sinal de bicicleta em alto relevo	un	2,00	390,00 €	780,00 €	
Ao valor apresentado acresce o IVA (taxa legal em vigor se aplicável)						

DIMACA

DONO DE OBRA: **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMINHA**

DESIGNAÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM GRANITO DA ECOVIA NA AVENIDA DR. RAMOS PEREIRA

LOCAL DE OBRA: **Av. Dr. Ramos Pereira - VILA PRAIA DE ÂNCORA**

PROC.º:	DIMACA_2025.012
ORÇAMENTO:	126 842,50 €
PRAZO:	75 DIAS
VERSÃO - DATA:	REV.00 - 21.03.2025

LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS

ART.º	DESIGNAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO ART.º	TOTAIS PARCIAIS
	Validade da Proposta Prazo de execução: 75 dias, trabalhos corridos não faseados Exclusões: Trabalhos não mencionados Taxas e Licenças					
					TOTAL	126 842,50 €